
   

HWP 
 
Allgemeine Berufskunde 
 
Fach: Gesundheit 
 
1. Lehrjahr 
Klasse A 1. Semester 1 Wochenlektion 
 

KW Zeugnisbezeichnung Thema Inhalt 
Verweis auf Lehrmittel, 
Skripte, Methoden, etc. 

Leistungsziel Lernkontrollen 

33 Gesundheit 
Wohlbefinden 
 

Gesundheit 
 

Skript GE 1. LJ 
6.1.1 
6.1.3 

 

34 Gesundheit Wohlbefinden 
Krankheit 
Einflussfaktoren auf die 
Gesundheit 

Skript GE 1. LJ 
6.1.1 
6.1.3 

 

35 Gesundheit 
Wohlbefinden 
 

Behinderung 
 

Skript GE 1. LJ 
6.1.1 
6.1.3 

 

36 Gesundheit Wohlbefinden Behinderung Skript GE 1. LJ 
6.1.1 
6.1.3 

 

37 Gesundheit Wohlbefinden Gesundheitsförderung Skript GE 1. LJ 
6.3.1 
6.3.2 

 

38 Gesundheit Wohlbefinden 
Grundbedürfnisse nach 
Maslow 

Skript GE 1. LJ 
6.1.1 
6.1.3 

 

39 

Herbstferien 40 

41 

  



   

KW Zeugnisbezeichnung Thema Inhalt 
Verweis auf Lehrmittel, 
Skripte, Methoden, etc. 

Leistungsziel Lernkontrollen 

42 Gesundheit Hygiene 

 
Definition Hygiene 
Bereiche der Hygiene: 
Persönliche 
Betriebliche 
Produkte  
 

Skript GE 1. LJ 

6.3.1 
6.3.2 
6.1.1 
6.1.3 

 

43 Gesundheit Hygiene 
Keimübertragung 
Händehygiene 

Skript GE 1. LJ 

6.3.1 
6.3.2 
6.1.1 
6.1.3 

 

44 Gesundheit Hygiene 
Gesetzliche Grundklagen: 
Meldepflicht bei 
ansteckenden Krankheiten 

Skript GE 1. LJ 
6.3.2 
6.3.3 
 

 

45 

 
 
 
Gesundheit 

Unfallverhütung Gesetzliche/fachliche 
Grundlagen: 
Arbeitssicherheit 
BAG 
SUVA 

Skript GE 1. LJ 6.3.2 
6.3.3 
 

Gesundheit 
Krankheit 
Behinderung 
Gesundheitsförderung 
Hygiene 

46 Gesundheit Unfallverhütung 
Präventionsmassnahmen 
Gefahrenquellen und 
Präventionsmassnahmen 

Skript GE 1. LJ 
6.3.2 
6.3.3 
 

 

47 
Gesundheit Unfallverhütung Ergonomie Skript GE 1. LJ 6.3.2 

6.3.3 
 

48 Gesundheit Notfallsituationen 

 
Definition Notfall 
Notfallvorgehen 
Insektenstich 
Vergiftung/Allergien 
Elektrounfall 
 
 
 

Skript GE 1. LJ 
6.2.3 
6.1.1 
6.1.3 

 

  



   

KW Zeugnisbezeichnung Thema Inhalt 
Verweis auf Lehrmittel, 
Skripte, Methoden, etc. 

Leistungsziel Lernkontrollen 

49 
Gesundheit Notfallsituationen   6.2.3 

6.1.1 
6.1.3 

 

50 Gesundheit Notfallsituationen 

Notfallsituationen: 
Verbrennung 
Elektrounfall 
Vergiftung 

Skript GE 1. LJ 
6.2.3 
6.1.1 
6.1.3 

 

51 
Gesundheit Notfallsituationen  Skript GE 1. LJ 6.2.3 

6.1.1 
6.1.3 

 

52 
Weihnachtsferien 

01 

02 Gesundheit 
Notfallsituationen 
 
 

Notfallsituationen 
Allergien 
Verletzungen 
Insektenstich 
Schock 
 

Skript GE 1. LJ 
6.2.3 
6.1.1 
6.1.3 

 

03 Gesundheit Meine Stärken 
Selbstreflexion eigene 
Stärken 

Skript GE 1. LJ 
6.1.1 
6.1.3 

Unfallverhütung 
Vorgehen im Notfallsituationen. 
Alarmierung 

04 Gesundheit 
Meine Stärken 
Meine Schwächen 

Feedback Regeln 
Feedback Mitlernende 
Reflexion meine Schwächen 

Skript GE 1. LJ 
6.1.1 
6.1.3 

 

05       

06 Sportferien 
07       

08       

09       

10       

11       

12       

13       

  



   

KW Zeugnisbezeichnung Thema Inhalt 
Verweis auf Lehrmittel, 
Skripte, Methoden, etc. 

Leistungsziel Lernkontrollen 

14 Frühlingsferien 
15  

16 

17       

18       

19       

20       

21       

22       

23       

24       

25       

26       

27       

28 

Sommerferien 
29 

30 

31 

32 

 

Legende: Kundenkontakt  

 Reinigen und Wohnen  

 Wäschekreislauf  

 Ernährung und Verpflegung  

 Administration  

 Gesundheit  


